
 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 



 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 



 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 



 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 



 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 



 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 



 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 



 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 



 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 
 



 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/015/2021 

 

Partes: Município de Congonhas X Fusion Med Comércio de Material Médico Hospitalar LTDA. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 

aquisição de de Kits para a realização de Testes Rápidos para COVID-19 (IGM e IGG), para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. O presente registro de 
preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 11.415,00. Data: 23/06/2021.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RETIFICAÇÃO - SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/051/2018 

 
Na publicação do dia 11 de maio de 2021: Onde se lê: Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 60 (sessenta) dias, com 

início em 01/05/2021 e término em 26/06/2021, ou até a homologação do novo processo licitatório. Leia-se: Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo 

período de 60 (sessenta) dias, com início em 01/05/2021 e término em 29/06/2021, ou até a homologação do novo processo licitatório. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RETIFICAÇÃO - SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/052/2018 

 

Na publicação do dia 11 de maio de 2021: Onde se lê: Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 60 (sessenta) dias, com 

início em 01/05/2021 e término em 26/06/2021, ou até a homologação do novo processo licitatório. Leia-se: Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo 
período de 60 (sessenta) dias, com início em 01/05/2021 e término em 29/06/2021, ou até a homologação do novo processo licitatório. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RETIFICAÇÃO - SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/053/2018 

 
Na publicação do dia 11 de maio de 2021: Onde se lê: Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo período de 60 (sessenta) dias, com 

início em 01/05/2021 e término em 26/06/2021, ou até a homologação do novo processo licitatório. Leia-se: Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo 

período de 60 (sessenta) dias, com início em 01/05/2021 e término em 29/06/2021, ou até a homologação do novo processo licitatório.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N. º PREVCON/020/2021 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 
A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º 

da Lei Municipal n. º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º da EC n. º 47, de 05 de julho de 

2005 e artigo 40 da Lei Municipal n. º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, à Maria Helena Reis Andrade, CPF 701.951.456-15, servidora pública municipal, 

matrícula 1474, cargo efetivo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, padrão/símbolo de vencimento “EMS-P24”, a partir de 22 de 

junho de 2021. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 22 de junho de 2021. 

 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/490, DE 22 DE JUNHO DE 2021 

 



 

Congonhas, 23 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2729 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

Instaura Processo Disciplinar. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 
159 da Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo n.º 9701/2020, 

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar contra os servidores referidos no Processo Administrativo n.º 9701/2020, com fundamento nos arts. 

159 e seguintes da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014. 
Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 163 e demais aplicáveis da Lei 

acima mencionada, o processo deverá ser encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada pela Portaria n.º PMC/432, de 11 de maio de 2021. 

Art. 3° Fica fixado em 100 (cem) dias, prorrogável por no máximo 30 (trinta) dias, se necessário, o prazo para a conclusão do processo. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 22 de junho de 2021. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


